Oggetto: aggiornamento delle spese di accertamento, procedimento e notificazione per violazioni alle norme del Nuovo Codice della Strada ed altri illeciti amministrativi effettuate tramite piattaforma notifiche digitali SEND
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
· il codice amministrazione digitale (CAD), le linee guida emesse ai sensi dell’art. 71 del CAD, ed i piani triennali di informazione italiana prevedono che le notifiche delgi enti avvengano tramite il sistema nazionale delle notifiche, il quale andrà a sostituire il sistema della raccomandata o della notificazione;
· l’articolo 1, comma 402, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 stabilisce che ‘’ Al fine di rendere più semplice, efficiente, sicura ed economica la notificazione con valore legale di atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni della pubblica amministrazione, con risparmio per la spesa pubblica e minori oneri per i cittadini, la Presidenza del Consiglio dei ministri, tramite la società di cui all'articolo 8, comma 2, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, sviluppa una piattaforma digitale per le notifiche’’

· PagoPa S.p.A. con n. di iscrizione al Registro imprese di Roma C.F. e P.IVA 15376371009 è la società per azioni interamente partecipata dallo Stato costituita ai sensi del sopra citato art. 8, comma 2 del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135 convertito con modificazioni della legge 11 febbraio 2019 n. 112, mentre l’art. 26 del Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 stabilisce le modalità di funzionamento della piattaforma;
· Con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale dellì8 febbraio 2022 n. 58 (Decreto Funzionamento) sono state stabilite specifiche norme di attuazione dell’art. 26 del decreto Legge  e con decreto del Ministro per la trasformazione digitale del 30 maggio 2022 dal titolo ‘’Individuazione dei costi, dei criteri e modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di notifica’’ degli atti tramite la piattaforma di cui all’art. 26, comma 14 del decreto Legge 16 luglio 2020 ‘’Decreto Costi’’ sono stati individuati tali costi;
· L’adesione al suddetto sistema delle notifiche denominato SEND (anche nota come Piattaforma Notifiche Digitali di cui all’art. 26 del Decreto Legge 76/2020 s.m.i.), nel piano triennale per l’informatica nazionale, è prevista per tutti gli enti;

· PagoPa S.p.A., ai sensi dell’art. 1 comma 402 della legge 160/2019 e dell’art. 26 del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito dalla Legge 120/2020, è titolare di un diritto esclusivo nello sviluppo e gestione della piattaforma digitale per le notifiche (SEND) e l’accordo di adesione a SEND da parte di amministratori aggiudicatrici è stato sottratto alle disposizioni del Codice dei Contratti Pubblici;
Dato atto che:

· La piattaforma si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (email, sms, messaggi su app IO) per aumentare la probabilità di finalizzare il contatto con il cittadino destinatario della notifica, realizzando a beneficio di quest’ultimo il cassetto digitale;

· Attraverso la PND viene accentrato il processo di notificazione di tutta la PA, emancipando altresì quest’ultima dalla complessità di gestire le gare concernenti la postalizzazione;

· questo Ente ha sottoscritto con PagoPa S.p.A. apposito ‘’Accordo di adesione alla Piattaforma per la notificazione degli atti della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 s.m.i. ed ha terminato tutte le operazioni propedeutiche per l’avvio del servizio di notifica tramite Piattaforma Notifiche Digitali;

Preso atto che:

· con la nuova procedura di notificazione tramite la Piattaforma Notifiche Digitali saranno applicati i costi come definiti nel Decreto 30.05.2022 ad oggetto ‘’Individuazione dei costi, dei criteri e modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di notifica degli atti tramite la piattaforma di cui all’art. 26 comma 14 del Decreto Legge 16 Luglio 2020 n. 76;
· la modalità di determinazione delle spese di notifica degli atti tramite piattaforma sono illustrate dell’art. 3 del summenzionato Decreto Legge tenuto conto:

a) dei costi, sostenuti dai mittenti, per l'elaborazione degli atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni oggetto di notifica, per il relativo deposito sulla piattaforma e per la gestione degli esiti della notifica; 

b) dei costi, sostenuti dal gestore della piattaforma, per la gestione del complessivo servizio di notifica, con esclusione di quelli di cui alla lettera c) e d); 

c) dei costi relativi alla notifica degli avvisi in formato cartaceo, nei casi di cui all'art.  26, commi 6 e 7, del decreto-legge; 

d) dei costi sostenuti dal fornitore del servizio universale di cui all'art. 3 del decreto legislativo 26 luglio 1999, n. 261, per la consegna della copia cartacea degli atti oggetto di notificazione nei casi di cui all'art. 26, comma 20, del decreto-legge;
· l’ammontare delle spese per ogni atto notificato tramite Piattaforma Notifiche Digitali, ripetibile nei confronti del destinatario dell’atto notificato, è così determinato:

	Notifica effettuata tramite piattaforma SEND

· (Cittadino Digitale)
	· € 2,00 + iva;

	Notifica tramite piattaforma a destinatario privo di pec o servizio elettronico di recapito qualificato ai sensi dell’art. 26 commi 5 e 6 del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 (Cittadino Analogico)
	· € 2,00 + iva;
· Costi relativi alla notifica delgi avvisi in formato cartaceo di cui all’art. 3 c. 1 lett. c) del D.L. 76/2020 come definite con gara di PagoPa;
· Eventuale importo a favore del fornitore del servizio universale di cui all’art. 3 del Decreto Legislativo 22 luglio 1999, n. 261 nei casi di consegna della copia cartacea degli atti oggetto di notificazione ai sensi dell’art. 26, comma 20, del Decreto Legge per le attività di cui all’art. 3, comma 1, lett. d) versate al momento della consegna della copia cartacea degli atti al fornitore del servizio universale.


Dato atto che:
· Ai sensi dell’art. 201, comma 4, del Codice della Strada e dell’art. 16 della Legge 689/81, le somme, cosi come sopra determinate e quantificate, siano inserite in aggiunta alla sanzione edittale in tutti i verbali di contestazione per violazioni alle norme del Codice della Strada ed altre Leggi e regolamenti di competenza dell’ufficio Polizia Locale;
· La riscossione del corrispettivo dovuto a titolo di recupero, quale ammontare delle spese complessive di accertamento/procedimento e notifica relativo a ogni singolo verbale, avverrà contemporaneamente alla riscossione degli importi delle relative sanzioni amministrative;

· Vengono poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria, le spese di notifica cosi come sopra determinate oltre a quelle di accertamento e procedimento che vengono quantificate in € 7,00 consistenti nelle seguenti voci relative alle fasi di lavorazione di ogni atto:
a) Costi di acquisizione dei dati di identificazione del proprietario del veicolo oggetto dell’accertamento di violazione presso banca dati MCTC/INI-PEC;

b) Costi delle procedure informatiche e del materiale di consumo relativi al servizio di gestione globale delle violazioni;

c) Costi di manutenzione ed assistenza della strumentazione elettronica di rilevazione e gestione delle infrazioni;

Valutato che le spese sopra individuate potrebbero essere gravate, ove ricorra il caso della notifica a mezzo messi comunali, di ulteriori €. 5,88 o eventuali costi aggiuntivi, somma richiesta dai comuni a titolo di rimborso del servizio;

Dato atto che:
· L’importo indicato sul verbale è quello comprensivo delle sole spese di notifica prevedibili, cioè quelle tramite la notifica digitale pari a €. 2,00 + iva ed alle spese di gestione del servizio pari a €. 7,00;

· Se il debitore non ha domicilio digitale, la notifica verrà perfezionata con atto giudiziario postale con aumento delle spese che sono diverse da regione a regione;

· L’importo finale dovuto al momento del pagamento è comprensivo di tutte le spese affrontate per la notifica è quello che compare al momento del pagamento inquadrando il QR code o lo IUV che viene aggiornato da PagoPa in tempo reale;
Visti gli artt. 48 e 191 del D L.vo 18.08.200, n 267;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 48, 1° c., del D. L.vo 267/2000;

Con voti unanimi, espressi palesemente;

DELIBERA

1. Di determinare, per le motivazioni in premessa illustrate, che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato, le tariffe inerenti alle spese di procedimento e notificazione delle sanzioni amministrative pecuniarie riferite al servizio di polizia Locale come segue:

	Notifica effettuata tramite piattaforma SEND

(Cittadino Digitale)
	· € 2,00 + iva;

	Notifica tramite piattaforma a destinatario privo di pec o servizio elettronico di recapito qualificato ai sensi dell’art. 26 commi 5 e 6 del Decreto Legge 16.0702020 n. 76 (Cittadino Analogico)
	· € 2,00 + iva;

· Costi relativi alla notifica delgi avvisi in formato cartaceo di cui all’art. 3 c. 1 lett. c) del D.L. 76/2020 come definite con gara di PagoPa;

· Eventuale importo a favore del fornitore del servizio universale di cui all’art. 3 del Decreto Legislativo 22 luglio 1999, n. 261 nei casi di consegna della copia cartacea degli atti oggetto di notificazione ai sensi dell’art. 26, comma 20, del Decreto Legge per le attività di cui all’art. 3, comma 1, lett. d) versate al momento della consegna della copia cartacea degli atti al fornitore del servizio universale.

	Spese di procedimento:

· Costi di acquisizione dei dati di identificazione del proprietario del veicolo oggetto dell’accertamento di violazione presso banca dati MCTC/INI-PEC;

· Costi delle procedure informatiche e del materiale di consumo relativi al servizio di gestione globale delle violazioni;

· Costi di manutenzione ed assistenza della strumentazione elettronica di rilevazione e gestione delle infrazioni;
	· € 7,00;


2. Di dare atto che l’importo sul verbale è quello comprensivo delle spese di notifica prevedibili, cioè quelle tramite notifica digitale pari a €. 2,00 + iva ed alle spese di gestione del servizio pari a €. 7,00. Se il debitore non ha domicilio digitale, la notifica verrà perfezionata con atto giudiziario postale con aumento delle spese che sono diverse da regione a regione in base alle convenzioni stipulate da PagoPa con il gestore del servizio universale. L’importo finale dovuto al momento del pagamento e comprensivo di tutte le spese affrontate per la notifica è quello che compare al momento del pagamento inquadrando il QR code o utilizzando lo IUV che viene aggiornato da PagoPa in tempo reale;
3. Valutato che le spese sopra individuate potrebbero essere gravate, ove ricorra il caso della notifica a mezzo messi comunali, di ulteriori €. 5,88 o eventuali costi aggiuntivi, somma richiesta dai comuni a titolo di rimborso del servizio.

Successivamente la Giunta, considerata l’urgenza di procedere agli adempimenti conseguenti, con ulteriore votazione unanime espressa in forma palese, dichiara che il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. 18-08-2000, n°267
del D. Lgs. 18-08-2000, n°267

 

-sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità tecnica.

    IL  FUNZIONARIO  RESPONSABILE



     IL SEGRETARIO COMUNALE

         DELL’UFFICIO VIGILANZA



   


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 





del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità contabile.

   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

       DEL SERVIZIO FINANZIARIO
